Ofício nº 191/2025

Padre Bernardo, 27 de junho de 2025.

Ao Excelentíssimo Senhor

DEPUTADO HUGO MOTTA

Presidente da Câmara dos Deputados

Brasília - DF

Assunto: Solicitação de apoio institucional e viabilização de recursos federais

para enfrentamento de grave crise ambiental em Padre Bernardo.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com o mais elevado respeito, dirigimo-nos a Vossa Excelência para

relatar uma situação de extrema gravidade ocorrida no Município de Padre

Bernardo, Estado de Goiás, e solicitar apoio institucional e financeiro urgente por

parte da Câmara dos Deputados.

No último 18 de junho de 2025, ocorreu o desmoronamento do Aterro

Ouro Verde, empreendimento privado situado nesta municipalidade, resultando

no arraste de resíduos sólidos para o córrego Santa Bárbara, afluente do rio do

Sal. O evento causou contaminação ambiental em larga escala, com reflexos

diretos sobre os recursos hídricos e a saúde pública, além de prejuízos

estruturais e sociais severos às comunidades locais.

A tragédia ambiental, a mais grave já enfrentada por Padre Bernardo,

impôs ao Município demandas urgentes de resposta e recuperação, cujos custos

extrapolam amplamente os limites financeiros disponíveis. A situação requer,

com a máxima urgência, aporte financeiro da União, inclusive por meio de

emendas parlamentares federais, transferências voluntárias ou apoio direto a

projetos emergenciais, visando o fortalecimento do Fundo Municipal de Meio

Ambiente e a viabilização de ações de mitigação, contenção e recuperação.

Nesse sentido, solicitamos respeitosamente que Vossa Excelência

interceda junto aos órgãos competentes do Governo Federal e à Bancada

Federal de Goiás, no intuito de mobilizar apoio político e financeiro ao Município

de Padre Bernardo, assegurando os meios necessários para que a

administração municipal possa enfrentar com responsabilidade e efetividade os

efeitos dessa calamidade ambiental.

Reforçamos que esta solicitação não se refere apenas ao amparo a

um ente federado, mas ao zelo pela proteção do meio ambiente e da dignidade

das pessoas afetadas, os quais são valores indispensáveis e que exigem

resposta institucional à altura da sua gravidade.

Colocamo-nos à disposição para prestar os esclarecimentos

necessários.

Respeitosamente,

_____________________________________________

JOSELEIDE LÁZARO LUIZ DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

		2025-06-27T19:54:21-0300